Actum est hoc Xo kalendas novembris, anno XXXoIIIo regni
regis Phylipi.j

+ Ermengaudi archidiaconi. /14 *Petri Raimundi.k* S+ Guilelmi
levite�, qui et caputscole. *S+ Stephanus levi\te/*. /15 *S+ Guilaberti
levite*. *S+ Guitardi presbiteri*. /16 *S+Poncii sacricustos*. *Guilelmi
levite�*. *Petri sacerdotis et primicherii*. /17 *S+ Arnalus Guilelmi
presbiter*. /18 S+ Petri ypolevitel. S+ Berengarii subdiaconi. S+ Petrus
Umberti. S+ Raimundi subdiaconi. /19 Arnallus Berengarii. S+
Ollegarii diachoni. S+ Petrus sacer. \S+ Ardencius levite�/. S+
Berengarii levite qui et capu[tscole].

/20 Amatus diachonus, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis in IIa linea, die et anno sss quo supra.

1. Sota la e hi ha una i. 2. Lletres raspades.

LA. a. congregatio. b. quia. c. quocumque. d. guttis. e. me-
lioratione. f. donationem. g. diminutione. h. donationem. i. donatio.
j. Philippi. k. Ramundi. l. ipolevite.

1553

1092 novembre 21

Pere Domènec ven a Ramon Bregar i a la seva muller Bellíssima dues
peces de vinya amb terra al territori de Barcelona, al terme de
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Bederrida, pel preu de 12 mancusos roals d’or, a condició que
doni anualment a la Canònica de la Santa Creu el quart i el
delme dels fruits.
ACB, perg. 1-1-790. Original. Pergamí, 115 × 271 mm. Al verso: “de Bederrida”
(S. XI-XII); “Num... 790” (S. XVII); “Diversorum A 790” (Mas); “1092” (F-B). La
caplletra ocupa quatre línies.

In nomine Domini. Ego Petrus Dominici venditor sum tibi
Reimundus Bregarii et uxori tue Bellissima femina, eptores. Per hanc
scripturam iste mee venditionis vendo vobis pe[ci]as II /2 vineis cum
ipsa terra in qua sunt fundatas. Sunt autem in territorio barchino-
nensi in terminio de Bederrida. Advenit mihi per mea complantatione
sive per ullasque voces. Termi-/3natur autem unam ex ipsis a parte
orientis et circio in alodio Madresenna femina, a meridie in strata,
ab occiduo in vinea Sancti Iuliani. Aliam peciam affrontat ab oriente
/4 in terra Berengarius Reimundi, a meridie in terra Madresenna iam
dicta, ab occiduo in vineis Sancti Petri, a circio in vineis de ipso
ospitale. Quantum supra scripte affrontatio-/5nes includunt, sic
vendo vobis:1 iam dictas pecias II vineis, cum ipsa terra in qua sunt
fundatas, ab integre, simul cum exiis vel regressiis earum, propter
precium mancusos XII /6 auro Valencie de rovalles recipientes. Quod
vos eptores precium mihi dedistis et ego venditor manibus meis
recepi. Et est manifestum. Predicta quoque omnia, que vobis vendo,
de meo /7 iure in vestrum trado dominium et potestatem, ab omni
integritate, ab omnia que volueritis facere, ad vestrum plenissimum
proprium, in tali quoque modo et ordine: ut donetis /8 ad Cannonicam
Sancte Crucis de ipsos fructos quod inde exierint annuatim, omni
tempore, ipsum quartum et decimam. Si vero ego venditor aut
ullusque homo utriusque sexus qui con-/9tra hac ista carta venditione
venero aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat,
sed componat aut ego componam vobis prefata hec omnia in duplo
cum /10 omni sua melioratione. Et in antea ista carta venditione firma
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc XI kalendas decembris, anno XXXIII reg-/11ni
regis Philippy.

S+ Petro Dominici, qui hanc venditione fecit et firmavit atque
testibus eam firmari rogavit.

/12 S+ Olivarii Petri. S+ Petroni Geralli. *S+ Petrus Guilelm*.

/13 S+ Iohanis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

/14 Sit omnibus notum quod nos prefati Raimundus et uxor
mea Bellesma donamus et tradimus in potestatem barchi[no]nensis
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Canonice et Raimundi, eius prepositi, quiquid habemus vel quocum-
que modo habere /15 debemus in prescripti\s/ vineis.

S+num Raimundus. S+num Bellesma. S+num Petrus Geralli.
S+num Berengarii Tabernario.

1. Sota la v hi ha una t.

1554

1092 desembre 1

Mossé Iucifià i la seva germana Preciosa venen a Ermengarda, al seu
gendre Robert, anomenat Calb, i a la muller d’aquest, Guisla,
una peça de terra amb vinya situada al territori de Barcelona,
a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, que tenen pels seus pares,
pel preu de 25 mancusos d’or.
ACB, perg. 1-4-310. Original. Pergamí, 117 × 208 mm. Restaurat. “1082”, “D. C
(b) 310 cap. 3” (Mas). Fragment irregular d’un centímetre d’amplada a l’esquerra,
en una llargada de vuit línies, perdut. 20 mm.

Ed.: SCHWAB-MIRET, Nouveaux, p. 574-575, publica el document llatí, amb una
traducció francesa de l’addició hebrea (però sense cap transcripció del text original),
segons un exemplar datat l’any 1104; en el volum 69 (1916), p. 582-583, de la
mateixa revista, diuen haver trobat una altra còpia d’aquest mateix document datat
l’any 1094; BAER, Die Juden, p. 1007-1010, amb el document llatí i l’addició hebrea
(aquesta acompanyada d’una traducció alemanya).

In nomine Domini. Ego Mosse Iucifia et sorori mea Preciosa
venditores sumus t[ibi Ermeng]ardis femina et genere tuo Rodberti,
que /2 vocant Calvi, \et uxori sue Guilia femina/, emptores. Per hanc
scripturam istius nostre venditionis vendimus vobis peciam vin[ea
cum ]ipsa terra in qua est fundata. Est autem hec /3 vinea in territorio
barchinonense, in parrochiam Sancti Vincencii de Serriano, ad
Sa[ncta Eulalia]. Advenit nobis per ienitorum nostrorum sive per
ullas-/4que voces. Terminatur autem a parte orientis in terra Iohanis
Richarii, a me[ridie in] vinea Petrus Seniofredi, ab occiduo in terra
vestra, /5 a circio in terra Cannonicam Sancte Crucis. Quantum iste
affrontationes includunt, [sic vendi]mus vobis: iam dictam peciam
vinea cum ipsa terra /6 in qua est fundata, ab integre, simul cum
exiis vel regressiis earum, propter precium [mancusos] XXXV auro
Valencie de rovalles. Quod vos /7 emptores precium nobis dedisti
et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est manifest[um.
Quem vero pre]dicta quoque omnia, que vobis vendimus, de nostro
/8 iure in vestrum tradimus dominium et potestate, ab omni inte-
gritate, ad omnia que [vobis sa]tisfacere, ad vestrum plenissimum
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proprium. Si vero nos /9 venditores aut ullusque homo utriusque
sexus qui contra hac ista carta ve[ndition]e venerimus aut venerit
pro inrumpendum sive /10 infringendum, nil valeat, sed componat
aut nos componamus vobis prefata[ta] hec carta in duplo cum omni
sua melioratione. Et /11 in antea ista carta venditione firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc kalendas decembris, anno /12 XXXIII regni regis
Philipppy.

/17 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris super-
positis et rasis atque emendittis in linea II, die et/18 anno quo supra.

Traducció del text en hebreu: Jo, Mossé, fill de rabí Jucifià, que el record del just
sigui beneït, i la meva germana Preciosa, hem establert aquesta escriptura de
compravenda a favor del cristià Calvon i la seva muller Guilia [...] de la nostra vinya
en territori de Santa Cecília, per un preu de XXXV mancusos roals de València, tal
com està escrit més amunt en l’escriptura dels cristians. De conformitat amb ella ha
estat escrita [aquesta escriptura hebrea] en la neomènia del mes de quisleu de l’any
853 del nostre còmput [= 3 de novembre de 1092], i hem demanat als testimonis de
validar-la, per tal com hem fet la transferència simbòlica de la propietat davant d’ells,
i l’hem donada [als compradors] perquè els serveixi de document acreditatiu de llur
dret. Salomó, fill de rabí Nahman; Jacob, fill de rabí Jucef, que en pau descansi.

1555

1092 desembre 20

Ponç Jonquer i la seva muller Tedlenda venen a Gerlan i la seva muller
Ermengarda una peça de terra del seu hort, situat al burg de
la ciutat de Barcelona, pel preu de 4 unces roals  d’or de València
i el pagament anual, per la festa de Sant Andreu, d’1 mancús
roal a la Canònica de la Santa Creu de Barcelona.
ACB, perg. 1-4-312. Original. Pergamí, 129 × 230 mm. Restaurat. Tot el pergamí
presenta la tinta molt esvanida que en dificulta la lectura. Al verso: “1092”;
“Diversorum C (b) 312 / Capsa 3” (Mas); “Siglo XI”; “1068”, mig esborrat (S. XX).
Caplletra “I”: 28 mm.

In nomine Domini. Ego Poncius Iuncarii et uxori mea Tedlendis
femina venditores sumus tibi Gerllandus et uxori tue Ermeniardis fe-
mina, emptores. Per hanc scripturam istius nostre /2 (nostre)1 vinditionis
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vendimus vobis peciam unam ex nostro horto. Quod abemus in
burgo civitatis Barchinone, in Villanova prope ipsa mare. Advenit
nobis per comparatione et per /3 precariam sive per ullasque voces.
Terminatur autem a parte orientis in strata qua itur ad mare et habet
bracadas IIIIor, a meridie in vestro orto, ab occiduo in orto Guitardus
/4 Portarii et abet bracadas IIIIor, a circio in nostro orto. Quantum
iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: iam dictam pe-
ciam orto ab integre, simul cum exiis vel regre-/5siis earum, propter
precium uncias IIIIor auro Valencie de rovalles. Quod vos emptores
precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus.
Et est manifestum. Predicta quoque peciam orto, /6 que vobis ven-
dimus, de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestate,
ab omni integritate, ad omnia que volueritis facere, ad vestrum ple-
nissimum proprium, ita ut donetis ad /7 Kannonicam Sancte Crucis
omni tempore, annuatim, ad festam Sancti Andree, per unum-
quemque annum, mancuso I de rovalles. Si vero nos venditores aut
ullusque homo utriusque sexus qui contra hac ista /8 carta venditione
venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil
valeat, sed componat aut nos componamus vobis prefata hec omnia
in duplo cum omni sua meliora-/9tione. Et in antea ista carta ven-
dicione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii, anno XXXIII2 regni regis
Philippi.

/10 S+ Poncii Iuncarii, s+ Tedlendis femina, nos qui hanc
venditione fecimus et firmamus atque testibus eam firmari rogavimus.

/11 S+ Guilelmi Arnalli. S+ Poncii Ellemari. S+ Benedictus [Co-
regoner3?].

/12 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Repetit. 2. Podria ser també XXXVI perquè no és prou clar, llavors s’hauria
de datar l’any 1095. 3. Sota la primera r hi ha una mena d’o.

1556

1092 desembre 2

Peronella ven a Ramon Llopart, clergue, i a Bernat Otger tres quarts
d’una casa, situada al suburbi de Barcelona, contigua a la
muralla, que té pels germans Ponç Durand i Guitard, per compra
i pel seu marit Bonfill Bernat, pel preu de 25 mancusos d’or de
València, empesa per la fam.
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ACB, perg. 1-4-311. Original. Pergamí, 154 × 329 mm. Al verso: “Carta Bernardi
Odgarii” (S. XII); “1092”; D.C (b) 311-cap. 3 (Mas). Caplletra “I”: 4 línies.

In Dei nomine. Ego Petronilla femina venditrix sum vobis
Raimundo Leopardi clerico et Bernardo Odgarii. Sit itaque mani-
festum quod vend[o] vobis domum unam, que fuit Poncii /2 Durandi
et Guitardi, fratris eius. Advenit autem mihi prefata domus per
comparacionem et per vocem mariti mei Bonefilii Bernardi vel alio
quolibet modo. Est quoque ipsa dom\o//3 in suburbio Barchinone,
iuxta murum ipsius civitatis, a parte horientali. Terminatur autem
a parte orientis et circii in domos vestras, de meridie in /4 domos
meas, ab occiduo in calle publico. Quantum isti termini concludunt
vendo vobis: tres partes prefate domus ad integrum, nam quartam
tu Bernarde /5 Odgarii iam dudum emisti. Anc namque vendicionem
necessitate famis vobis facio, ne ego et filii mei fame intolerabili
moriamur. Unde cum ipsi filii mei /6 legitime fuerint etatis, convenio
quod faciam vobis hanc vendicionem ab ipsis roborari. Sin autem
quantum in placitum vobis miserint de ipsa domo, tantum /7 ac-
cipiatis de meo directo quod habeo in domibus quas habito. Accepi
itaque a vobis pro hac vendicione mancusos XX V auri Valencie.
Quam domum de meo /8 iure in vestrum trado dominium et potes-
tatem, cum gutis et stillicidiis suis, ab integrum. Hanc igitur ven-
dicionem si quis disrumpere temptaverit, conponat vobis /9 hec in
duplum. Et postmodum firma permaneat in perpetuum.

Actum est hoc XI kalendas ianuarii, anno XXXIII regni regis Philipi.
/10 S+ Petronilla, qui hanc vendicionem fecit et firmavit

testibusque sub scriptis firmari rogavit.

S+ Bernardi Altimiri./11 S+ Bernardi Reimundi. S+ Mironi
Guilaberti. S+ Reimundis Seguini./12 *S+ Guilelmus Mironi*. S+
Muconis Iohani.* S+ Raimundus Bonushomo*.

/13 S+ Bernardi Amati clerici, qui hoc scripsit cum literis rasis
et emendatis, die et anno quo supra.

1557

1092 desembre 25

Abraham, jueu, de cognom Cavaller, ven a Ponç Eldemar un alou
consistent en dues peces de terra, situat al territori de la ciutat
de Barcelona, al terme del Cogoll, pel preu de 280 mancusos
d’or de València.
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ACB, LA.I, n. 130, f. 61d-62a. Rúbrica: “Carta quod Abraam Chavaler vendidit
alodium apud Cucullum”. Inter columnas verso: “n. 130” (Caresmar). Inter
columnas recto: “Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus
E: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 192-193, n. 1104.

MIRET-SCHWAB, Documents, p. 24, edició gairebé completa del text.

In nomine Domini. Ego Abraam hebreo, cognomento Militi,
venditor sum tibi Poncius Eldemari, emptori. Manifestum est enim
qui hanc scrip-/aturam vendicionis mee sic vendo tibi alaudem
meum proprium. Quod habeo in territorio civitatis Barchinone,
in termino de ipso Cucullo. Advenit mihi prefatum alodium per
comparatione sive per aliis quibuslibet modis. Et videtur omne
ipsum alodium in duabus petiis separatim positum. Et affrontat
unam ex illis ab oriente in torrente et in vinea Sancti Yacobi, a
meridie in via que pergit ad Orta vel ubique, ab occiduo in via
qui pergit ad Montem Aquilarum, a circio in vinea Sancti Petri.
Aliam vero petiam affrontat a parte orientis et meridie in vineam
Sancti Petri, ab occiduo in via que pergit ad iam dictum montem,
a circio in alaude de me venditore. Quantum iste affrontationes
includunt et isti termini ambiunt, sic vendo tibi ibi: tres modiatas
ex iam dicto alodio, mensuratas ad ipsum dextrum qui videtur esse
mensuratum ad orientalem portam iam dicte civitatis, et de meo
iure in tuum trado dominium ac potestate, ab omni integritate,
simul cum exiis vel regressiis earum, ad tuum plenissimum pro-
prium, ut facias exinde quiquid velis facere. Accepi namque a te
propter hanc venditionem ducentis LXXXa mancusis auri Valentie
de rovals bono atque acceptabile. Quos tu emptor mihi dedisti et
ego venditor manibus meis recepi. Nichilque ex predicto precio
apud te remansit, ut est manifestum. Quod si ego venditor aut ali-
quis homo utriusque sexus contra hanc venditionem venero aut
venerit pro inrumpendum vel infringendum, nil valeam nec va-
leat, sed componam aut componat tibi hec que tibi vindo in duplo
cum omni sua melioratione. Insuper hoc maneat firmum omne
per evum.

Actum est hoc VIIIo kalendas ianuarii, anno XXXIIIo regni regis
Philippi.

S+ Guilelmi levite, qui et capudscole, qui hoc scripsi cum
litteris supra positis in linea VIa et XIIIa et fusas in VIIIIa, sub die
et ano quo supra.
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1558

[1092]

Decisions preses pel concili celebrat sota la presidència del legat apostòlic
Gualter [cardenal de Sant’Albano] sobre diverses qüestions rela-
cionades amb l’Església i el capteniment de clergues i laics.
ACB, perg. 1-2-158. Original. Pergamí, 194 × 341 mm. Al verso: “mija escala armari
1, n. 158”; “num... 2216” (S. XVII); “diversorum B 158” (Mas); “1092” (Mas).

Datació: document sense data. Vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

Ex concilio Sancti Egidii, quod celebravit domnus Gualterius,
albanensis e�piscopus cardinalis et legatus Sancte� Romane� Ecclesie�,
cum archiepiscopis et episcopis et abbatibus sub tituli\s/ (?) anno-
ta-/2tis, ut nullus e�piscopus aut abbas ullos ecclesiasticos honores
vendere aut emere presumat neque alia eclesiastica vel scolaris per-
sona. Et ut e�piscopus communia clericorum non aufe-/3rat neque
honores, qui sunt in eclesia constituti, minuat ne�c ad suum opus
retineat aut ecclesias monachi\s/ clericorum tradat neque clericis
ecclesias monachorum. Constituerunt etiam ut nemo clericorum /4

aut monachorum per manum laichalem ullum optineat ecleasticum
honorem. Et eclesia que de decimis plus non habet, tercia pars ei
reddatur et omnia alodia que sui iuris e�sse� noscuntur. /5 Hoc solum-
modo precipitur in terraconensi episcopatu propter infestationem
barbarorum. In partibus vero Galliarum omnes decimas ecclesiis
reddi decreverunt secundum cannonicam auctoritatem iuxta ar-/6

bitrium episcoporum. Iterum decretum est ut nulla eclesiastica vel
secularis persona audeant e�piscopum aut abbatem capere vel in
custodia aut in vinculis retinere aut assultum eius vel calumpniam
/7 aut aliquam iniuria facere. Quod si fecerit, ut sacrilegus habeatur.
Et si clericus fuerit, omne beneficium e�cclesie perdat, ad ecclesiasticos
gradus non ascendat. Si vero laicus fuerit, om-/8nem (ben)1 fiscum
quem tenet a quocumque perdat omnibus diebus vite� sue�, arma non
gerat, nisi permiserit e�piscopus quem cepit, usque in finem non
comunicet, inter infames deputetur. Similiter constitu-/9tum est ut
ceteris ordinibus clericorum aut monachorum hoc que superius
inserte sunt iniurie� non inferatur. Si autem factum fuerit, pro sa-
crilegio habeatur et iuxta auctoritatem canonicam emendetur. /10

Hec omnia sub anathematis vinculo posuerunt, donec emendetur
iuxta quod Sancti Patres in canonibus sancxerunt. Iterum constituere
ut filii presbiterorum, diachorum et subdiachorum ad sacros ordines
/11 nullo modo admitantur neque obtineant honores eclesiasticos in
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vilioribus et in utilioribus causis, sed semper mancipetur servicio
e�clesiastico. Hoc etiam statuere ut nemo clericorum arma gerat.
/12 Et si presbiter aut diachonus aut subdiachonus fuit, uxorem aut
concubinam non ducat. Quod si fecerit, ab ordine deponatur et
ecclesiastico\s/ beneficio privetur. Hoc etiam decretum est in pre-
phato /13 concilio: ut nullus clericus regularis efficiatur m\o/nachus
neque monachus clericus. Quod si aliter factum fuerit, uterque
revocetur ad pristinum propositum, quia secundum apostolicum
unusquisque in ea vo-/14catione, in quam vocatus est, in ea debet
permanere. Et si aliquis canonicam vitam vel monasticam profes-
sus fuit et non accepit vel qui accepit, et iam spostasiam conversus
est et adhuc proprium retinet, /15 tandiu excomunicetur, donec pro-
missum votum et non solutum persolvat et ut nullus abbas vel mo-
nachus aliquem excomunicatum recipiat neque det ei penitentiam.
/16 Statuentes quoque ut nemo abbatum vel m\o/nachorum babtizet
aut penitentiam det neque predicet decimas nec primitia\s/ non
accipiat sine iussione propri e�piscopi, quia ip-/17si non habent potes-
tatem ligandi atque solvendi. Statuere etiam ut nullus e�piscopus
neque abbas neque prior neque prepositus honoris matris Ecclesie�,
absque conmuni consensu /18 fratrum, donet clericorum aut mo-
nachorum. Quod etiam simoniaci dedere e�clesiasticis honoribus,
nullam stabilitatem habeat eorum donatio. Clerici solummodo co-
/19ronam habentes et qui cannonici fuerunt, si uxorem habuerint,
dimittant eas et ad Cannonicam reventantur, sin autem ab ecclesia
separentur. Abbates vel monachi non /20 recipiant aliquem ex laicis
ad conversionem sine consensu sui e�piscopi. Et si aliquis ex lai-
cis criminatoribus in publico vitam monasticam voluerint assu-
mere, non pro-/21hibeantur. Alii autem laici qui litteras noverint
vel discere voluerint, si canonicam vitam quesierint, admittantur.
Clerici autem qui sanonicas emerunt, /22 quia simoniacum est, a
Cannonica expellantur, sin alias excomunicati permaneant. Et ut
nullus e�piscopus neque clericus de consecratione eclesiarum ali-
quid /23 accipiat sartaginem neque pannum aliquem, nisi solum-
modo cibum vel potum, et hoc iuxta possibilitatem ecclesie�. Quod
si aliquem factum fuerit, sub /24 anathemate� posuerunt. Et pro
cimiterio nemo pretium exigat. Sed si quis mortuus fuerit, medietatem
ex suo mobilie� proprie relinquat ecclesie�. /25 Et pro dandis penitentiis
nullum pretium adquiratur. Et ut e�piscopi pro solvendis monu-
mentis nullum precium accipiant, quia simoniacum et ex-/26co-
municatum est.

1. Ratllat.
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1559

1093 gener 1

Geribert Joan i la seva muller Trudgarda fan donació a la Canòni-
ca de Barcelona d’un alou situat al suburbi de Barcelona, a
la part de tramuntana.
ACB, perg. 1-4-309. Còpia de [7 ?] de juliol de 1202. Pergamí, 250 × 209 mm.
Restaurat amb suport de tela. Aquest pergamí presenta taques d’humitat que van
de dalt a baix, tant a la banda dreta com a l’esquerra; tammateix, paral·lelament
apareixen dos talls com a fruit d’haver estat doblegat. Al cantó dret hi manquen
diferents fragments, un que interromp la lectura de les sis primeres ratlles i un
altre la de la ratlla quinze, principalment. Al verso: “1093 circa”; “Diversorum
C (b) 309 / Capsa 3” (Mas).

[Hoc] est [t]ranslatum fideliter translatatum.

In nomine \Domini/. Ego Geribertus Iohannis et uxor mea,
Trutgardis femina, donatores sumus /2 [Dei et] Canonice Sancte
Crucis Sancteque Eulalie. Sit itaque manifestum qualiter nos prefati
spontanea volumtate nostra nulla /3 [±5] donamus predicte Ca-
nonice alodium nostrum proprium. Quod habemus in suburbio
Barchinone, ad1 septemtrionalem plagam, iuxta2 /4 [±6]. Quod ad-
venit mihi Geriberto per vocem paternam, et uxori mee per suum
decimum vel alio quolibet modo. Affrontat namque predictum /5

[alodi]um ab oriente in domos nostras, a meridie in alodio Sancti
Laurentii, ab occiduo in androna et in domibus Reimundi Dalmatii,
/6 a circio in callo publico. Quantum isti termini concludunt, damus
Deo et prefate Canonice ad integrum, ut fiat ibi vel callis /7 publi-
cus vel quod canonicis ipsius sedis placuerit. Propter hanc itque
donationem Poncius sacricustos et Reimundus Dalmatii /8 et Ste-
phanus Adalberti atque Guitardus Boetii cum conctis3 canonicis,
donant michi Geriberto et filio meo Reimundo Geriberto /9 ipsam
baiuliam de Luberes, quam tenet Bernardus Sendredi, socer meus,
hoc pacto: ut post obitum eius ego et post me filius meus /10 predictus,
si vivus fuerit, teneamus ipsam baiuliam; et4 sicut ipse meus socer
illam tenet, sic nos teneamus eam ad ser-/11vitium Dei [et] prefate
Canonice et omni canonicorum ibi degentium et ad fidelitatem
eorum sinceram. Hec autem terra, quam vobis /12 damus et de nostro
iure in canonicorum tradimus dominium et potestatem, habet ab
orientali usque in occidentalem /13 affrontationem dextrum unum
legitimum, a meridie usque in septemtrionalem XXII cubitos. Hanc
itaque5 scripturam /14 donationum si quis disrumpere temptaverit,
componat illi cui iniuriam inferre voluerit libram unam auri. Et
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postmodum /15 [±12]s ex utraque parte firme permaneant omni
tempore.

Quod est actum kalendas ianuarii, anno XXXIII reg-/16ni Filipi
[re]ge.

S+num Geriberti Iohannis, s+num Trutgardis femine, qui
hanc donationem fecimus /17 et firmavimus et testes firmare
rogavimus.

S+num Petri Durandi. S+num Petri Moratoni.

/18 S+num Petri Guifredi. *S+ Remundi levite*. *+ Ermengaudi
archidiachoni*. /19 *S+ Petri ypolevite*. S+ Stephanus levite. S+ig-
num Bernardus Ermengaudi. S+ Raimundi, /20 subdiachoni. S+
Berengarii levite, qui et caputscole. S+ Vivani levite. /21 S+ Er-
mengaudi Raimundi iudicis. S+ Poncii Ramundi, subdiachoni. /22

S+ Poncius sacricustos. S+ Petri Raimundi. S+6 Guilelmi levite, qui
et caputscole. /23 S+ Ollegari diachoni.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis
in linea VIIIa et sub /24 ss scripsit die et anno quo supra.

*Sig+num Iohannis presbiteri*, *sig+num Bernardi presbiteri*,
/25 s+num Petri presbiteri, s+ Berengarii de Bassis, s+ Petri M[archo
?]ni, /26 s+ Michaelis de Colle, s+ Arnaldi Saler, nos huius translati
testes sumus.

/27 S+ Arnalli de Serriano scriptoris, qui hoc translatum
scripsit cum litteris apositas [in linea Ia, nonas] iulii /28 anno
MCCII.

1. Sota la d hi ha una p. 2. Senyal d’abreviació ratllat. 3. Per cunctis.
4. Sota hi ha una d i lletres apilades. 5. Sota la a hi ha la q, ambdues lletres estan
apilades. 6. Sota la creu hi ha nd mig raspat.

1560

1093 gener 2

Geribert Joan i la seva muller Trudgarda donen a Déu i a la
Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia un alou situat
al suburbi de Barcelona, a la part septentrional, al costat de
la muralla, i, a canvi, Geribert i el seu fill Ramon Geribert
reben la batllia de Lloberes, que té Bernat Sendred, sogre de
Geribert.
ACB, LA.I, n. 365, f. 141c-d. No té rúbrica. Interior verso: “n. 365” (Caresmar);
“Anno Domini 1093” (S. XVII). Caplletra “I” ornamentada, tipus A: 22 línies.
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Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 193, n. 1105.

In nomine Domini. Ego Geribertus Iohanis et uxor mea Truiar-
dis femina donatores sumus Domino Deo et Canonice Sancte
Crucis Sancteque Eulalie. Sit itaque manifestum qualiter nos pre-
phati, spontanea voluntate nostra nulla cogente, donamus predicte
Canonice alodium nostrum proprium. Quod habemus in subur-
bio Barchinona, ad septemtrionalem plagam, iuxta murum. Quod
advenit mihi Geriberto per vocem paternam et uxori mee per suum
decimum vel alio quolibet modo. Affrontat namque predictum
alodium ab oriente in domos nostras, a meridie in alodio Sancti
Laurenti, ab occiduo in androna et in domibus Raimundi Dal-
matii, a circi in calle publico. Quantum isti termini concludunt,
damus Deo et prefate Canonice ad integrum, ut fiat ibi vel callis
publicus vel quod canonicis ipsius sedis placuerit. Propter hanc
itaque donationem Poncius sacricustos et Remundus Dalmatii et
Stephanus Adalberti atque Guitardus Boetii, cum ceteris canonicis,
donant mihi Geriberto et filio meo Reimundo Geriberto ipsam
baiuliam de Loberes, quam tenet Bernardus Sendredi, socer meus,
hoc pacto: ut post obitum eius ego et post me filius meus predictus,
si vivus fuerit, teneamus ipsam baiuliam; et sicut ipsus meus socer
illam tenet, sic nos teneamus eam ad servitium Dei et prephate
Canonice et omnium canonicorum ibi degencium et ad fidelitatem
eorum sinceram. Hec autem terra, quam vobis damus, et de nostro
iure in canonicorum tradimus dominium et potestatem. Habet ab
orientali usque in occidentalem affrontationem dextrum I legitimum,
a meridie usque in septemtrionalem XXII cubitos. Hanc itaque
scripturam donationum si quis disrumpere temptaverit, componat
illi cui iniuriam inferre voluerit libram Im auri. Et postmodum he
donationes similiter ex utraque parte firme permaneant omni
tempore.

Quod est actum IIII nonas iannuarii, anno XXXIII regni
Philippi regis.

S+num Geriberti Iohanis, s+num Trudgardis femine, que hanc
/d donationem fecimus et firmavimus et testes firmari rogavimus.

S+num Petri Durandi. S+num Petri Moratoni. S+num Petri
Guifredi. S+ Stephanus levite. S+ Vivani levite. S+ Petri Atinei. +
Ermengaudi archidiachoni. S+ Berengarii levite, qui et caputs-
cole. S+ Berengarii clerici. S+m Guilelmi Ramundi. S+ Petri Rai-
mundi. S+ignum Bernardus Ermengaudi. S+ Guilelmi levite, qui
et caputscole.
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S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno
quo supra.

1561

1093 gener 8

Publicació sacramental del testament del difunt Berenguer feta da-
vant del jutge Ramon Guitard i altres personatges, entre ells
el bisbe Bertran de Barcelona, a càrrec de Gelabert Sunifred,
Guillem Geribert i Berenguer Bernat, que juren sobre l’altar de
la Seu de Barcelona haver estat testimonis del testament en què
Berenguer repartí els seus béns immobles, situats a Barcelona
i al Vallès, entre els seus parents, especialment el seu fill
Dalmau, i la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de
Barcelona.
ACB, LA.III, n. 18, f. 9d-10b. Rúbrica: “Hec est hereditas Dalmatii canonici in
Barchinona, in Villapiscina, Martorilies, in Palatiolo, in Lacera”. Inter columnas
verso: “n. 18” (Caresmar). Interior verso: “melior” (S. XIII). Inter columnas recto:
“1093” (S. XVIII). Exterior recto: “Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra “H”
ornamentada, tipus A: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 193-194, n. 1106.

Hec est conditio iuramenti extreme voluntatis Berengarii Do-
mutii, alligate iuxta quarti ordinis modum, coram iudice Raimundo
Guitardi promulgata. Sit itaque cunctis manifestum quod prefa-
tus Berengarius, magna detentus egritudine, pleno tamen censu et
memoria, in domo sua, quam Barchinone habebat, presentibus
Bertrando, barchinonensi episcopo, et Petro primicherio atque Gui-
laberto Seniofredi et Bernardo Ermengaudi seu Guilelmo Gerberti
ac Berengario Bernardi, clericis, atque Arberto Berengarii multisque
aliis, rerum suarum disponendarum voluntatum extrema promulgavit.
Quam nos, predicti Guilabertus videlicet Seniofredi et Guilelmus
Gerberti atque Berengarius Bernardi nostra iuratione corrobo-/ara-
mus, iurantes videlicet super altare Sancti Petri, in basilica sedis
barchinonensis constitutum, quod nos in presentia prenominatorum
virorum presentes audivimus cum Berengarius prefatus, extremam
voluntatem suam solis ordinans verbis, dixit se iam fecisse testa-
mentum et laudare illud, preter quedam de quibus voluntatem suam
nobis indixit.

Precepit enim primum ut mulier sua, quamdiu sine marito
remaneret, teneret totum suum honorem et possideret et filiorum
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suorum haberet tutelam, omnia tamen in defensione Arberti Be-
rengarii et custodia perseverarent; si vero sine marito uxor eius
remanere nollet, totus suus honor ad integrum cum filiis suis in
potestatem et tuitionem Arberti Berengarii veniret et esset. Di-
misit quoque barchinonensi episcopo et Canonice eiusdem mu-
lam suam obtimam et precepit Arberto Berengarii ut eam traderet
illis. Et dimisit filio suo Dalmatio domos et vineas quas habebat
in Barchinona ad integrum, et mansum atque alodium quod ha-
bebat vel habere debebat in Villapiscina, et ipsum suum alodium
quod habebat in Martorelias, et aliud suum alodium de Palacio-
lo quod fuit patrui sui Dalmatii. Et cum his omnibus que dimisit
filio suo Dalmatio, dimisit Canonice barchinonensi, cum ut ibi
fiat et sit clericus, si vixerit, sed sive vivat, sive moriatur Dalma-
tius, filius eius. Post mortem ipsius, quandocumque vel ubicumque
moriatur, veniant omnia, que dimisit ipsi Dalmatio, ad integrum
in potestate et dominium prefate Canonice. Dimisit quoque Be-
rengario Bernardi, nepoti suo, mansum de Raimundo Sperando,
in Lacera, ut ipse solide et libere possideat eum quamdiu vixerit.
Et post obitum eius, revertatur ad predictam Canonicam. Domos
quoque quas Sebastianus tenebat, concessit prescripto Beren-
gario, ut habeat eas usquequo filius suus Dalmatius legitime esset
etatis ad capiendam hereditatem vel, si ipse ante moreretur, in
potestatem pretaxate Canonice venirent. Postquam hec omnia no-
bis presentibus indixit, tota die vivens perseveravit et in principio
ipsius noctis vitam finivit. Et in nullo /b de omnibus, que superius
testificari sumus, nobis scientibus, voluntatem suam mutavit. Per
Deum et hec Sancta hoc ita precepit predictus testator. Et post
obitum suum, sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore,
discessit ab hoc seculo, III nonas decembris, anno XXXIII regni
Philippi regis.

Quod est actum VI idus ianuarii, anno eodem.

S+ Guilaberti levite, sig+m Guilelmi sacerdoti, s+ Berengarii
subdiachoni, nos sumus huius rei testes et iuratores.

S+ Berengarii levite, qui et capudscole, s+ Geraldi levite, s+
Poncii levite, nos qui presentes audivimus.

S+m Raimundus Eriballus clericus. S+ Reimundi levite, qui
et iudicis.

Guilelmus presbiteri, qui hoc scripsit sub die et anno quo
supra.
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1562

1093 gener 16

Ramon Galind i la seva muller Guisla venen a Guillem Jofre, canonge
de la Seu de Barcelona, un alou situat al territori de Barcelona,
dins el terme de Montjuïc, al lloc que hom anomena Serra, que
Ramon Galind té per la seva muller i aquesta pels seus pares,
pel preu d’11 mancusos d’or.
ACB, perg. 1-1-2234. Original. Pergamí, 231 × 326 mm. Al verso: “Carta Guilelmi
Gaucperti in Monte Iudaico”; “CCCLXVII” (S. XIII-XIV); “Num... 2234” (S. XVII); “Lib.
I Antiquit. N. 406” (Mas); “Diversorum A. 2234”; “1093” (F-B).

ACB, LA.I, n. 406, f. 155b-c. Rúbrica: “Carta quod R. Galindi et sui vendiderunt
Guilelmo Gaucberti, canonico, alodium proprium in Montem iudaicum que
vocatur Serra”. Inter columnas recto: “n. 406” (Caresmar). Exterior recto:
“CCCLXVII” (S. XIII). Exterior verso: “Anno Domini 1093” (S. XVIII). Caplletra “I”:
2 línies.-

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 194, n. 1107.

In nomine Domini. Ego Reimundus Galindi et uxor mea Guilla
femina, pariter in unum, venditores sumus tibi Guilelmo1 Gaucberti,
barchinonensi S\e/dis2-a canonico. /2 Sit itaque manifestum quod per
istius scripturam nostre vendicionisb vendimus tibi alodium nostrum
proprium. Quod habemus in territorio barchinonensi, intra terminum
/3 Montis Iudaici, in loco qui nuncupatur Serra. Advenit autem michi
prenominato Remundo prescriptum alodium per vocem uxoris mee
prefate seu aliis /4 diversis modis. Mihi vero, prelocute Guilie� femine�,
advenit idem ipsum alodium per vocem parentum meorum vel aliis
quibuslibet vocibus sive modis. /5 Terminatur quoque sepe dictum
alodium3 ab oriente in alodio de te emtorec et habet exinde dextros
sexd et palmos VII,4 a circio similiter /6 in alodio de te emtoree et
habet exinde dextros XVIcim, a meridie in via publica qua itur ad
castrum Portus et habet exinde dextros /7 similiter XVIcim, ab occiduo
in alodio nostro et habet exinde dextros sexf et palmos VII.5 Sicut
predicti termini concludunt et ambiunt, vendimus /8 tibi prescrip-
tum alodium ad integrum. Hac de nostro iure in tuum tradimus
dominium et potestatem, ad tuum plenissime proprium alodium,
ut exinde /9 facias quodcumque tibi placuerit absque ullius con-
trarietatis obstaculo. Accepimus autem a te propter huiuscemodi
vendicionem,g quam tibi /10 fecimus, mancusos XI6 de auro. Precium
quos nos manibus nostris accepimus. Et nichil eiusdem precii aput
te remansit, sicut satis est manifestum. /11 Si vero nos venditores
aut ullus utriusque sexus vel ordinis homo vendicionemh hanc dis-
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rumpere vel in aliquo sollicitare temptaverimus /12 sive temptaverit,
nil prosit, set componamus seu componat tibi predicta omnia in
duplum cum omni sua melioracione.i Et postmodum /13 firmum
permaneat semper hoc.